АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
                                  Курской области

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«27» ноября 2024 г.                                                                       № 654

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 01.09.2021 № 513

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Уставом
города Курска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 01.09.2021
№ 513 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим
деятельность в области образования, просвещения и содействия духовному
развитию личности» следующие изменения:

в Порядке предоставления субсидий социально ориентированным
некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области
образования, просвещения и содействия духовному развитию личности,
утвержденным постановлением Администрации города Курска от 01.09.2021
№ 513:

1.1. пункт 1.3. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей
редакции:

«1.3. Субсидии предоставляются в рамках реализации муниципальных
программ «Развитие образования в городе Курске на 2019 – 2024 годы»,

2

утвержденной постановлением Администрации города Курска от 15.10.2018
№ 2384, «Социальная поддержка граждан города Курска»
на 2019 – 2024 годы», утвержденной постановлением Администрации города
Курска от 02.10.2018 № 2254, для обеспечения социально-ориентированных
некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в области
образования, просвещения и содействие духовному развитию личности
на следующие цели: содержание зданий; оплата коммунальных услуг; уплата
налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей
в бюджетную систему Российской Федерации, выплата стипендии Главы
города Курска одаренным детям, единовременное денежное поощрение
выпускникам, ставшим победителями II этапа Всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам, городского фестиваля
детского творчества, городских творческих конкурсов по видам искусств,
лауреатами городских и международных конкурсов и спортивных
соревнований, организация обеспечения бесплатным питанием обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья, из малоимущих, многодетных
и социально незащищенных семей, граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы
Российской Федерации (Указ Президента Российской Федерации
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации»), граждан Российской Федерации, постоянно проживающих
на территории Курской области, заключивших контракт о прохождении
военной службы либо контракт о добровольном выполнении задач в ходе
проведения специальной военной операции, проводимой Вооруженными
Силами Российской Федерации на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области (далее - семья военнослужащего,
выполняющего задачи в ходе проведения специальной военной операции),
на период выполнения военнослужащими задач в ходе проведения
специальной военной операции, а также в случае гибели участника
специальной военной операции при участии в специальной военной
операции; смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии), полученного участником специальной военной операции в ходе
специальной военной операции, а также признания участника специальной
военной операции инвалидом.»;

1.2. пункт 2.9. раздела 2 «Порядок проведения отбора Получателей
субсидии для предоставления субсидий» изложить в следующей редакции:

«2.9. Главный распорядитель регистрирует заявку в день ее подачи
в уполномоченный орган и в течение 10 рабочих дней с даты окончания
подачи (приема) заявок в уполномоченный орган, указанной в объявлении,
рассматривает и оценивает заявку на комплектность и соответствие
требованиям, установленным в объявлении и в пункте 2.3. настоящего

3

Порядка; проверяет участников отбора на соответствие критериям отбора,
указанным в пункте 1.4 настоящего Порядка.

Уполномоченный орган осуществляет проверку заявок и приложенные
к ним документы, путем межведомственного взаимодействия и на основании
сведений, размещенных в открытых источниках информации.

Уполномоченным органом, подтверждающим отсутствие у получателя
субсидии задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей
в бюджетные всех уровней, в том числе государственные внебюджетные
фонды является Управление Федеральной налоговой службы по Курской
области.

Уполномоченными органами, подтверждающими факты нецелевого
использования субсидии, полученной из бюджета города Курска в течение
последних трех лет, являются Контрольно-ревизионное управление города
Курска и Контрольно-счетная палата города Курска.

В случае наличия замечаний к представленной заявке уполномоченный
орган письменно уведомляет участника отбора о выявленных недостатках
в течение 10 рабочих дней с даты окончания приема.

Участник отбора вправе устранить выявленные недостатки в заявке,
а также представить недостающие документы сопроводительным письмом
в уполномоченный орган с описью приложенных документов в течение
5 рабочих дней с даты уведомления о выявленных уполномоченный орган
недостатках в представленной им заявке.

В случае несоответствия заявки после устранения недостатков
и (или) участников отбора требованиям, установленным настоящим
Порядком и указанным в объявлении, уполномоченный орган
в течение 15 рабочих дней после устранения недостатков направляет
участнику отбора письменное уведомление об отклонении заявки
с указанием мотивированной причины отклонения.»;

1.3. пункт 3.7. раздела 3 «Условия и порядок предоставления
субсидии» изложить в следующей редакции:

«3.7. Результатом предоставления субсидии является предоставление
образовательных услуг обучающимся по состоянию на 31 декабря
календарного года, на который получена субсидия.»;

1.4. в разделе 5 «Требования об осуществлении контроля
за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий
и ответственности за их нарушение»:

1.4.1. пункт 5.1. изложить в следующей редакции:
«5.1. Субсидия носит целевой характер и не может быть направлена

на иные цели и направлена на достижение результатов до 31 декабря
календарного года, на который получена субсидия.»;

1.4.2. пункт 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.2. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка

предоставления субсидий и ответственности за их нарушение осуществляют

4

Главный распорядитель бюджетных средств, Контрольно-ревизионное
управление города Курска и Контрольно-счетная палата города Курска.

Главный распорядитель бюджетных средств ежемесячно осуществляет
проверку соблюдения получателем условий, целей и порядка предоставления
субсидии.».

2. Приложение 1 «Правила расчета размера субсидии социально
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим
деятельность в области образования, просвещения и содействия духовному
развитию личности к Порядку предоставления субсидий социально
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим
деятельность в области образования, просвещения и содействия духовному
развитию личности» изложить в новой редакции, согласно приложению
к настоящему постановлению.

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Курска Котлярова С.А.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак

5

          ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Курска
от «27» ноября 2024 года

№ 654

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку

предоставления субсидий социально
ориентированным некоммерческим

организациям, осуществляющим
деятельность в области образования,

просвещения и содействия
духовному развитию личности

ПРАВИЛА
расчета размера субсидии социально ориентированным

некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность
в области образования, просвещения

и содействия духовному развитию личности

Настоящие Правила устанавливают порядок расчета размера субсидии
социально ориентированным некоммерческим организациям,
осуществляющим деятельность в области образования, просвещения
и содействия духовному развитию личности (далее – Получатель).

Объем субсидии Получателю на финансовый год определяется
из следующих показателей:

затрат на содержание зданий;
затрат на оплату коммунальных услуг;
затрат на уплату налогов, сборов, страховых взносов и иных

обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации;
затрат на выплату стипендии Главы города Курска одаренным детям;
затрат выплату единовременного денежного поощрения выпускникам,

ставшим победителями II этапа Всероссийской олимпиады школьников
по общеобразовательным предметам, городского фестиваля детского
творчества, городских творческих конкурсов по видам искусств, лауреатами
городских и международных конкурсов и спортивных соревнований;

затрат на организацию бесплатного питания льготной категории детей.
Затраты на содержание зданий определяются исходя из фактических

затрат за отчетный финансовый год по заключенным договорам
с обслуживающими организациями с учетом индекса дефлятора
на очередной финансовый год.

6

В состав затрат на содержание зданий включаются следующие группы
затрат:

затраты на вывоз твердых бытовых отходов;
затраты на проведение дезинсекции и дератизации;
затраты на техническое обслуживание пожарной сигнализации

и оповещения о пожаре;
затраты на автоматический мониторинг сигналов удаленных систем

пожарной сигнализации;
затраты на охрану объектов системой тревожной сигнализации;
затраты на техническое обслуживание охранной сигнализации;
затраты на техническое обслуживание видеонаблюдения.
Затраты на содержание зданий Получателя рассчитываются

по следующей формуле:
Зсз = Зтбо + Зобр + Зтопс + Завт + Зохр + Зтоос

где,
Зтбо  - затраты на вывоз твердых бытовых отходов;
Зобр - затраты на проведение дезенсекции и дератизации;
Зтопс - затраты на техническое обслуживание пожарной сигнализации

и оповещения о пожаре;
Завт - затраты на автоматический мониторинг сигналов удаленных

систем пожарной сигнализации;
Зохр - затраты на охрану объектов системой тревожной сигнализации;
Зтоос, - затраты на техническое обслуживание охранной сигнализации.

Затраты на вывоз твердых бытовых отходов рассчитываются
по формуле:

Зтбо = Qтбо х Ртбо
где,
Qтбо – количество куб.м. твердых отходов в год;
Ртбо – цена вывоза 1 куб.м.

Затраты на проведение дезенсекции и дератизации
рассчитываются по формуле:
          Зобр = Sобр х Робр х Qобр
где,

Sобр – площадь помещений, в отношении которой планируется
заключение договора на обработку;

Робр – цена услуги на проведение дезенсекции и дератизации;
Qобр – количество обработок в год.

Затраты на техническое обслуживание пожарной сигнализации
и оповещения о пожаре рассчитываются по формуле:
          Зтопс = Ртопс х Qмес
где,

7

Ртопс – цена услуги в месяц;
Qмес – количество месяцев оказания услуги.

Затраты на автоматический мониторинг сигналов удаленных
систем пожарной сигнализации рассчитываются по формуле:
           Завт= Nуст х Равт х Qмес,
где,

Равт – тариф на обслуживание одной установки( пульт) в месяц;
Qмес – количество месяцев оказания услуги;
Nуст – количество установок.

Затраты на охрану объектов системой тревожной сигнализации
рассчитываются по формуле:
          Зохр = Чохр х Рохр х Nохр
где,

Чохр – часы обслуживания в день;
Рохр - тариф на обслуживание 1 часа;
Nохр- количество часов охраны в год.

Затраты на техническое обслуживание охранной сигнализации
рассчитываются по формуле:

Зтоос = Nуст х Руст х Qмес
где,

Nуст   - количество условных установок ТСО на объекте;
Руст  - стоимость одной установки;
Qмес – количество месяцев оказания услуги.

Затраты на техническое обслуживание видеонаблюдения
рассчитываются по формуле:

Зтов = Nуст х Руст х Qмес
где,

Nуст   - количество условных установок видеонаблюдения на объекте;
Руст  - стоимость одной установки;
Qмес – количество месяцев оказания услуги.

Затраты на коммунальные услуги определяются исходя
из фактических объемов потребления за отчетный финансовый год,
требований обеспечения энергоэффективности и энергоснабжения,
с учетом установленных тарифов на коммунальные услуги
на соответствующий период и индекса роста потребительских цен
на очередной финансовый год.
           Зком. = Зтэ + Зэ + Зхв.,вод

В составе затрат на коммунальные услуги  должны быть учтены:
Зтэ – затраты на потребление тепловой энергии;

8

Зэ – затраты на потребление электрической энергии;
Зхв.,вод – затраты на холодное водоснабжение и водоотведение.

Затраты на потребление тепловой энергии определяются исходя
из тарифов на тепловую энергию и объемов  потребления  Получателем
тепловой энергии по следующей формуле:
          Зт = ( Ттэ х V тэ) х К
где,

Зт – затраты на потребление тепловой энергии;
Ттэ – тариф на потребление тепловой энергии на соответствующий

год;
Vтэ – объем потребления Получателем  тепловой энергии (в Гкал)

в отчетном финансовом году;
К – индекс дефлятор.

Затраты на потребление электрической энергии определяются
исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления
Получателем электрической энергии по следующей формуле:
           Зэ = (Тэ хVэ) х К
где,

Зэ – затраты на потребление электрической энергии;
Тэ – тариф на электрическую энергию на соответствующий год;
Vэ – объем потребления Получателем электрической энергии (кВт.ч.)

в отчетном финансовом году;
К – индекс дефлятор.

Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение определяются
исходя из тарифов на холодное водоснабжение и водоотведение
и объемов потребления холодной воды и водоотведения по следующей
формуле:
           Зхв.,вод = Тхв. х V хв.х К + Твод. Х Vвод. Х К
где,

Зхв.,вод – затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;
Тхв – тариф на холодное водоснабжение на соответствующий

финансовый год;
V хв – объем потребления Получателем холодной воды (куб. м.)

в отчетном финансовом году;
Твод -тариф на водоотведение на соответствующий финансовый год;
Vвод. – объем водоотведения (куб. м.) в отчетном финансовом году;
К – индекс дефлятор.

Затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения
по которым признается недвижимое имущество, закрепленное

9

за Получателем, в том числе земельные участки, производятся
в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Налог на землю рассчитывается по формуле:
Нз = Ст х S кад,

где,
Нз – налог на землю;
Ст – налоговая ставка по налогу на землю;
S кад – кадастровая стоимость земли по состоянию на 1 января года,

являющегося налоговым периодом.
Налог на  имущество  рассчитывается  по формуле:
Ни = Ст х S имущ

где,
Ни– налог на имущество;
Ст – налоговая ставка по налогу на имущество;
S имущ. –  стоимость  недвижимого  имущества  по состоянию

на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Затраты на выплату стипендии одаренным детям рассчитываются
по формуле:

Зс = Чо х Рс,
где,

Зс - затраты на выплату стипендии;
Чо - численность стипендиатов;
Рс – размер стипендии.

Затраты на выплату единовременного денежного поощрения
выпускникам, ставшим победителями II этапа Всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам,
городского фестиваля детского творчества, городских творческих
конкурсов по видам искусств, лауреатами городских и международных
конкурсов и спортивных соревнований рассчитываются по формуле:

Зп = Чв х Рп,
где,

Зп - затраты на выплату единовременного денежного поощрения;
Чв - численность выпускников, ставших победителями II этапа

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам,
городского фестиваля детского творчества, городских творческих конкурсов
по видам искусств, лауреатами городских и международных конкурсов
и спортивных соревнований

Рп – размер единовременного денежного поощрения.
Затраты на организацию бесплатного питания льготной

категории обучающихся рассчитываются по формуле:
Зпит = Д х Сп х Чо

где,

10

Зпит – затраты на организацию питания;
Д – количество дней питания;
Сп – стоимость предоставляемого питания на одного обучающегося

в день, установленная постановлением Администрации города Курска;
Чо – численность обучающихся, имеющих право на получение

бесплатного питания.».